
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（全本公示本） 

 
 

 

 

 
项目名称：南京合创药业有限公司实验室扩建研发项目 

建设单位（盖章）：   南京合创药业有限公司        

编制日期：             2023 年 5 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................... 17 
[...]
种类 
编号 

废水量 

m3/a 

产生情况 
防治 

措施 

接管排放情况 

污染物

名称 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

污染物

名称 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

生活

污水 
W1 41.6 

pH 6-9 / 

研发

中心

废水

处理

站预

处理 

废水量 / 162.2 

COD 500 0.0208 pH 6-9 / 

SS 400 0.0166 COD 500 0.0811 

氨氮 45 0.0019 SS 400 0.0649 

总氮 70 0.0029 氨氮 45 0.0073 

总磷 8 0.0003 总氮 70 0.0114 

实验

废水 
W2 120.6 

pH 6-9 / 总磷 5 0.0008 

COD 1000 0.1206 

排放去向：南京胜科水务有

限公司 

SS 500 0.0603 

氨氮 50 0.0060 

总氮 70 0.0084 

总磷 5 0.0006 

本项目营运期产生的废水主要为生活污水、实验废水。废水依托园区现有研



 —  38  — 

发中心废水处理站预处理后进入南京胜科水务有限公司。尾水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表1的一级A标准后排入长江。 

2、建设项目废水污染物排放信息表 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-2。 

表 4-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生活

污

水、

实验

废水 

pH 

COD 

SS 

氨氮 

总氮 

总磷 

南京

胜科

水务

有限

公司 

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

TW001 

研发

中心

污水

处理

站 

研发

中心

污水

处理

站 

WS01-1 是 

一

般

排

放

口-

总

排

口 

表 4-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量（万 

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 

污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准限值 

（mg/L） 

1 WS01-1 118.493508 32.15666 0.001206 

南京

胜科

水务

有限

公司 

间接排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

9：00

-18:0

0 

胜科

水务

污水

处理

厂 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 45 

TN 70 

总磷 5 

废水污染物排放执行标准表见表 4-4。 

表 4-4  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议 

名称 
浓度限值/

（mg/L） 

1 

WS01-1 

COD 
《化学工业水污染物排

放标准》

（DB32-939-2020）表 2 

标准 

50 

2 SS 20 

3 NH3-N 5（8） 

4 TN 15 

5 TP 0.5 



 —  39  — 

废水污染物排放信息表见表 4-5。 

表 4-5  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

（mg/L） 

日排放量 

（kg/d） 

年排放量 

（t/a） 

1 

WS01-1 

COD 500 0.0312 0.0081 

2 SS 400 0.0123 0.0032 

3 氨氮 45 0.0050 0.0013 

4 TN 70 0.0092 0.0024 

5 TP 8 0.0003 0.00008 

全厂排放口合计 

COD 0.0081 

SS 0.0032 

氨氮 0.0013 

TN 0.0024 

TP 0.00008 

表 4-6  环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染

物名

称 

监测

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监测

设施是否

符合安

装、运行、

维护等相

关管理要

求 

自

动

监

测

是

否

联

网 

自动监

测仪器

名称 

手工

监测

采样

方法

及个

数 

手工

监测

频次 

手工测

定方法 

1 
WS0

1-1 

pH 手工 / / / / 

瞬时

采样

至少

3 个

瞬时

样 

1 次/

年 

HJ1147

-2020 

COD 手工 / / / / 
1 次/

季度 

HJ 82

8-2017 

SS 手工 / / / / 
1 次/

年 

GB119

01-198

9 

总氮 手工 / / / / 
1 次/

年 

HJ/T19

9-2005 

氨氮 手工 / / / / 
1 次/

季度 

HJ535-

2009 

总磷 手工 / / / / 
1 次/

年 

GB118

93-198

9 

3、废水污染防治措施可行性 

本项目采取“雨污分流、清污分流制”，雨水依托园区现有雨水管网收集后排入

区域雨水管网。本项目营运期产生的废水主要为生活污水和实验废水，生活污水

依托现有园区研发中心污水处理设施处理，首次实验清洗废水作为危险废物委托

有资质单位处置。本项目废水水质简单，经预处理后接管至园区胜科污水处理厂

（南京胜科水务有限公司）处理，达标后尾水排入长江。 



 —  40  — 

（1）废水接管可行性 

①污水处理厂简介 

本项目生活污水和清洗废水直接排入研发中心污水处理站。现研发中心污水

处理站已于 2019 年 6 月投入试运行，目前已建成通过环保验收，正常运营，根据

江苏华睿巨辉环境检测有限公司出 具的检测报告（报告编号：HR22033004），采

样日期 2022 年 3 月 30 日，污水处理站达标排放池排口水质情况如下：pH8.1、

COD132mg/L、SS20 mg/L、氨氮 19.8 mg/L、总磷 0.63mg/L、总氮 26.4 mg/L，

废水排放可满足园区污水厂接管标准。 

污水处理站废水处理工艺流程如下图所示： 

稀硫酸
、硫

酸亚铁

实验室清洗废水 收集池
调节槽、

微电解反应塔

反应槽、高
级氧化槽

回调槽

絮凝剂

缓冲排放池 沉淀池
生物接触氧化

池
水解酸化池

综合污水
调节池

生活污水

胜科污水处理厂 污泥池 厢式压滤机

H2O2
NaOH

pH

委托第三方处理  
图4-1  研发中心污水处理站废水处理工艺流程图 

根据《研发中心实验室废水处理工程环境影响报告表》的批复，研发中心污

水处理站处理能力为 250t/d，本项目废水主要为生活污水和有机溶剂清洗废水，排

放量为 162.2t/a（0.62t/d），约占处理站处理能力的 0.25%，废水中污染物种类和

浓度不会对研发中心污水处理站的正常运行产生重大影响。废水经处理达《污水

综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准限值后接管胜科污水处理厂进一步处理，

经处理厂处理达标后排入长江，废水中污染物排放对长江水质影响很小，不会改

变受纳水体水质。 

②管网敷设情况分析 

南京江北新区新材料科技园长芦片污水处理厂总建设规模为远期 10 万 m3/d，

其中一期工程规模为 2.5 万 m3/d。一期工程分两阶段实施，A 阶段 1.25 万 t/d 的处

理设施于 2005 年 7 月试运行，2009 年 11 月通过阶段性环保验收；B 阶段 1.25 万

t/d 的处理设施于 2009 年 10 月试运行，2010 年 11 月通过阶段性环保验收。期间，

由于新的江苏省地方标准《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939—2006）



 —  41  — 

于 2006 年 9 月出台，一期 B 工程中又对整个一期（2.5 万 t/d）污水处理工艺进行

调整确保尾水达标排放，并对原环评报告进行修编补充，《南京胜科水务有限公

司一期扩建项目环境影响补充报告》已于 2008 年 10 月通过南京市环保局批复。 

2012 年 8 月，胜科新建一期污水深度处理装置，处理规模 2.5 万 t/d，代替原

有的 SBR 池深度处理功能，致使 5 个 SBR 池闲置。经过工艺比选与设计核算，对

其中 3 个闲置池体进行改造，增加必要的构筑物及装置使其能处理江苏钟山化工

有限公司聚醚、表面活性剂生产废水约 1200t/d。整个改造工程包括一期深度处理

工程（处理规模 2.5 万 t/d）和一期 B 改造工程（处理规模 1200t/d）。改造后不增

加园区污水处理厂一期工程（2.5 万 t/d）设计处理能力。 

改造项目包括两部分建设内容：（1）深度处理工程：在二沉池尾端新建深度

处理混凝沉淀装置，代替原 SBR 池深度处理功能并将 5 个 SBR 池废弃，处理规模

25000m3/d；（2）一期 B 改造工程：利用 3 格废弃的 SBR 池进行结构改造作为钟

山化工预处理装置，增加必要的构筑物及装置使其能处理江苏钟山化工有限公司

聚醚、表面活性剂生产废水约 50m3/h（1200t/d）。 

改造后污水处理厂一期工程废水处理工艺流程见图 4-2。 

 

图 4-2  改造后污水处理厂一期工程污水处理流程图 



 —  42  — 

本工艺为处理 COD≤1000mg/L的废水特别设置了生物流化床和曝气池合建的

工艺。流化床有较高的容积负荷和去除率，大部分有机物可在此被去除，剩余的

少量有机物在随后的曝气池中被氧化去除。 

目前，园区污水处理厂废水总排口中 pH、COD、SS、石油类、硫化物、BOD、

氨氮、总磷、挥发酚、LAS、总氰化物、色度、苯胺类、硝基苯类、苯、甲苯、二

甲苯、乙苯浓度均达标排放。 

园区污水处理厂一期接管范围为长芦片区，本项目在其收水范围内。 

③水量接管可行性 

目前园区污水处理厂已接纳污水量加区域在建和已批待建项目污水量总计约

2.2 万 m3/d，剩余处理能力 3000m3/d。本项目废水约为 0.75m3/d，水质较为简单。

因此，从水量上来说，园区污水处理厂完全有能力接纳本项目污水。 

④水质接管可行性 

污水处理厂进水水质要求为：其协议接管标准为 COD≤1000mg/L、

SS≤400mg/L、氨氮≤50mg/L，水温≤40℃，不允许含有对生化处理有毒害的物质。

超出此标准需企业自行做预处理。污水处理厂出水质标准为：园区胜科污水处理

厂尾水须严格执行苏政办发〔2019〕15 号要求，主要污染物 COD、氨氮、总氮、

总磷排放浓度不得高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一

级 A 标准；其他污染物排放浓度不得高于《污水综合排放标准》（GB8978－1996）

一级标准。对于以上标准中没有包含的有毒有害物质，须开展特征污染物筛查，

建立名录库，参照《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571－2015）制定排放

限值。 

综上所述，从管网铺设、接管水量和接管水质分析，本项目废水接管至园区污

水处理厂处理可行，对周围水环境影响较小。 

5、废水监测计划 

表 4-7  本项目废水监测要求 

类别 监测位置 监测项目 监测要求 执行排放标准 

废水 总排口 WS01-1 
pH、COD、SS 

TN、NH3-N、TP 

每年一次，委托

有资质部门监测 

胜科污水处理

厂接收标准 

信息公开 由环境保护主管部门确定 

监测管理 
排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整性负

责，排污单位应积极配合并接受环境保护行政主管部门的日常监督管理 



 —  43  — 

（三）噪声 

1、噪声源强分析 

本项目的噪声主要来自实验设备、风机等运行时产生的噪声。将安装各种消

声、减震措施等减低噪声，同时合理规划设备位置，利用建筑隔声及研发中心绿

化降低噪声，噪声排放可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3 类标准。本项目噪声源强及治理情况见如表 4-8 所示。 

表 4-8  主要设备噪声源强 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

型号 

声功

率级
/dB

（A） 

声

源

控

制

措

施 

空间相对

位置 m* 
距

室

内

边

界

距

离
/

m 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失
/dB

（A） 

建筑物外

噪声 

X Y Z 
声压

级
/dB

（A） 

建

筑

物

外

距

离 

1 

实

验

室 

密

闭

离

心

机 

PS450-N

C 
70 

选

用

低

噪

声

设

备、

合

理

布

局、

建

筑

绿

化

隔

声、

减

震

基

底

等

措

施 

1 
2

5 
2 1 70 

8：

00-18：
00 

20 50 / 

2 

循

环

水

多

用

真

空

泵 

SHB-B95

T 
70 5 

2

4 
2 2 64 20 44 / 

3 

粉

碎

机 

F-10B 75 5 
2

3 
2 2 69 20 49 / 

4 

循

环

水

真